



美邦科技

NEEQ : 832471

河北美邦工程科技股份有限公司

HeBei MeiBang Engineering & Technology Co., Ltd.

年度报告摘要

—— 2021 ——

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人高文杲、主管会计工作负责人聂燕及会计机构负责人宋惠芳保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	王晓丽
是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格	是
电话	0311-85832157
传真	0311-85832155
电子邮箱	hbmbwxl@163.com
公司网址	http://www.hbmbet.com
联系地址	石家庄高新区珠江大道88号长九中心1号联盟总部办公楼01单元0801
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	河北美邦工程科技股份有限公司董事会办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	851,140,043.32	634,390,791.59	34.17%
归属于挂牌公司股东的净资产	386,741,637.39	292,575,797.95	32.19%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	5.52	4.18	32.19%
资产负债率%（母公司）	11.66%	10.35%	-
资产负债率%（合并）	38.67%	39.05%	-
	本期	上年同期	增减比例%

营业收入	537,019,048.52	316,892,350.72	69.46%
归属于挂牌公司股东的净利润	101,589,700.50	18,787,586.27	440.73%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	97,253,557.93	14,462,783.50	572.44%
经营活动产生的现金流量净额	58,842,904.90	58,575,021.89	0.46%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	29.91%	6.64%	—
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	28.63%	5.11%	—
基本每股收益（元/股）	1.45	0.27	440.73%

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	33,937,500	48.48%	3,647,500	37,585,000	53.69%
	其中：控股股东、实际控制人	14,220,000	20.31%	3,880,000	18,100,000	25.86%
	董事、监事、高管	77,500	0.11%	77,500	155,000	0.22%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
有限售条件股份	有限售股份总数	36,062,500	51.52%	-3,647,500	32,415,000	46.31%
	其中：控股股东、实际控制人	35,830,000	51.19%	-3,880,000	31,950,000	45.64%
	董事、监事、高管	232,500	0.33%	232,500	465,000	0.66%
	核心员工	0	0%	0	0	0%
总股本		70,000,000	—	0	70,000,000	—
普通股股东人数		87				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	高文杲	22,950,000	0	22,950,000	32.79%	17,212,500	5,737,500
2	张玉新	7,040,000	0	7,040,000	10.06%	5,280,000	1,760,000
3	金作宏	3,880,000	0	3,880,000	5.54%	0	3,880,000
4	张利岗	3,680,000	0	3,680,000	5.26%	2,760,000	920,000
5	北京德恒豪泰投资中心（有限合伙）	3,636,000	120,000	3,756,000	5.37%	0	3,756,000
6	张卫国	3,570,000	0	3,570,000	5.10%	2,677,500	892,500

7	付海杰	3,570,000	0	3,570,000	5.10%	0	3,570,000
8	刘东	2,810,000	0	2,810,000	4.01%	2,107,500	702,500
9	马记	2,550,000	0	2,550,000	3.64%	1,912,500	637,500
10	石家庄昌添创业投资中心(有限合伙)	2,000,000	0	2,000,000	2.86%	0	2,000,000
合计		55,686,000	120,000	55,806,000	79.73%	31,950,000	23,856,000

普通股前十名股东间相互关系说明：股东高文杲、张玉新、金作宏、张利岗、付海杰、张卫国、刘东、马记为一致行动人，高文杲担任北京德恒豪泰投资中心（有限合伙）的执行事务合伙人。

三、 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√ 适用 □ 不适用

（1）会计政策变更

执行新租赁准则导致的会计政策变更

财政部于 2018 年 12 月 7 日发布了《企业会计准则第 21 号——租赁（2018 年修订）》（财会[2018]35 号）（以下简称“新租赁准则”）。本公司于 2021 年 1 月 1 日起执行前述新租赁准则，并依据新租赁准则的规定对相关会计政策进行变更。

根据新租赁准则的规定，对于首次执行日前已存在的合同，本公司选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

本公司选择仅对 2021 年 1 月 1 日尚未完成的租赁合同的累计影响数进行调整。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期期初（即 2021 年 1 月 1 日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

于新租赁准则首次执行日（即 2021 年 1 月 1 日），本公司的具体衔接处理及其影响如下：

本公司作为承租人

对首次执行日的融资租赁，本公司作为承租人按照融资租入资产和应付融资租赁款的原账面价值，分别计量使用权资产和租赁负债；对首次执行日的经营租赁，作为承租人根据剩余租赁付款额按首次执行日的增量借款利率折现的现值计量租赁负债；原租赁准则下按照权责发生制计提的应付未付租金，纳入剩余租赁付款额中。

对首次执行日前的办公用房经营租赁，本公司按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。本公司于首次执行日对使用权资产进行减值测试，不调整使用权资产的账面价值。

本公司对于首次执行日前的租赁资产属于低价值资产的经营租赁，不确认使用权资产和租赁负债。对于首次执行日除低价值租赁之外的经营租赁，本公司根据每项租赁采用下列一项或多项简化处理：

将于首次执行日后 12 个月内完成的租赁，作为短期租赁处理；

计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；

使用权资产的计量不包含初始直接费用；

存在续约选择权或终止租赁选择权的，本公司根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

作为使用权资产减值测试的替代，本公司根据《企业会计准则第 13 号——或有事项》评估包含租赁的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用权资

产；

首次执行日之前发生租赁变更的，本公司根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

执行新租赁准则会计政策变更对 2021 年 1 月 1 日财务报表的影响如下：

报表项目	2020 年 12 月 31 日（变更前）金额		2021 年 1 月 1 日（变更后）金额	
	合并报表	公司报表	合并报表	公司报表
使用权资产	--	--	695,576.10	477,934.88
租赁负债	--	--	434,102.39	359,982.56
一年内到期的租赁负债	3,004,125.00	--	3,265,598.71	117,952.32

本公司于 2021 年 1 月 1 日计入资产负债表的租赁负债所采用的增量借款利率为 4.75%。

本公司 2020 年度财务报表中披露的 2020 年末重大经营租赁的尚未支付的最低租赁付款额与 2021 年 1 月 1 日计入租赁负债的差异调整过程如下：

项目	合并报表	公司报表
2020 年 12 月 31 日重大经营租赁最低租赁付款额	756,428.57	531,428.57
按照增量借款利率折现的上述最低租赁付款额现值	695,576.10	477,934.88
减：采用简化处理的租赁付款额	--	--
2021 年 1 月 1 日租赁负债	695,576.10	477,934.88
其中：一年内到期的租赁负债	261,473.71	117,952.32

（2）会计估计变更

本公司报告期内未发生重要会计估计变更。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√ 会计政策变更 √ 会计差错更正 □ 其他原因 □ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	36,425,995.51	37,095,315.51	45,099,359.23	40,729,971.58
应收账款	34,257,261.33	34,326,336.33	47,177,298.70	46,451,546.20
应收款项融资	11,744,220.21	11,594,900.21	4,898,949.18	9,268,336.83
其他应收款			846,467.30	741,135.58
存货	47,453,742.28	42,948,684.09	65,539,105.60	62,121,774.05
其他流动资产			38,519,300.16	38,899,057.62
固定资产	334,319,341.11	334,496,404.97		
在建工程	3,988,532.29	4,251,276.84	39,239,480.12	39,679,288.53
递延所得税资产	16,129,825.49	16,488,345.00	25,223,531.64	25,558,099.12
预收款项			44,833,526.73	44,915,426.73
合同负债	4,492,688.87	4,418,352.59		
应交税费			3,216,358.63	3,119,048.45
其他流动负债	30,271,618.27	30,791,618.27		
其他非流动负债	19,884,532.20	19,958,868.48		
盈余公积	11,778,579.85	11,511,808.42	9,869,015.11	9,632,287.65
未分配利润	88,082,117.51	84,715,964.84	70,654,279.77	67,807,899.34
少数股东权益	94,064,303.57	94,058,190.31	94,021,507.59	94,024,361.15

营业收入	313,938,714.82	316,892,350.72	173,047,703.88	172,364,217.07
营业成本	228,060,677.48	231,339,931.32	98,028,722.27	98,796,159.29
管理费用	32,965,172.17	32,818,137.66	23,674,320.75	23,698,560.75
财务费用			2,123,127.68	1,161,092.66
投资收益			-717,062.47	-1,681,293.03
信用减值损失	-1,196,737.43	-1,171,403.71	4,085,793.22	4,138,134.50
资产减值损失	-540,514.07	-590,241.96	-168,314.33	-176,914.33
所得税费用	8,644,012.94	8,999,818.37	-267,872.31	-871,210.09
资本公积	123,181,269.23	123,182,651.32	123,181,269.23	123,182,651.32

3.3 合并报表范围的变化情况

☐适用 ☒不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

☐适用 ☒不适用